

د پنجاب د پراختیایي تگلارې نوې پړاو

د پنجاب په واکمنو کړيو کې پوځيان او ای ایس ای نه یوازې په کور دننه د پاکستان د پاشلي او گډوډي ټولني په کنترول، بلکې د ټولې سیمې په تېره بیا افغانستان او هند لپاره د میلیتاریستي او شونډیستي تگلورو په جوړونه کې هم برلاس لري او لومړۍ خبره د دوی په ژبه بیانېږي. ملکي حکومتونه پاکستان کې د پوځیانو د دمي او تفریح لپاره کله ناکله سر راپوته کوي او هلته هم د واک اساسي واکي د پوځیانو او ای ایس ای په لاس کې خوندي وي.

د پاکستان لنډ گنډ او له چلوټو جوړتاریخ څرگندوي چې پنجابي پراختیا او لویا غوښتونکي پوځیان د پاکستان له جوړېدو راهیسې، د ایاسیند په لویډیخه غاړه د لوی او تاریخي افغانستان د خاوري او ولسونو د لاندې کولو لپاره، د انگریزي زاړه بشکلیاک د « Forward » پالیسي پشان، یوه زړه او له وخته لویډلي تگلار او ستراتیژي ته ادامه ورکوي. سیمه کې د پنجابي واکمنی د جوړښت پاکستانی او انگریزي ستراتیژیستانو په گډه په ۱۹۴۷ کال، په یوه جعلی او له مخکې پلان شوي ریفرنډم سره لومړی د لر افغانستان یوه برخه چې هغه مهال د محکوم پښتونستان په نوم یاده شوه، لاندې کره او هغه یې د نوي رامنځته شوی او مصنوعي هیواد « خداداد » پاکستان یوه برخه وگرځوله. روسته یې د FATA (۱) یا د کوزې پښتونخوا د خپلواکو سیمو د هضمولو لپاره ځان، د ډیورنډ ټپلي کرښې ختیځې غاړې ته راوړساره او اوس غواړي په تازه سوقیاتو سره د ډیورنډکرښې په لویډیخه غاړه د پاتي افغانستان په لور، د پراختیا او لویا غوښتنې پالیسي مخې ته یوسي!

د روان کال د جولای په ۱۷ مه، وشنګین پوست ورځپاڼې خپله سرمقاله کې د پاکستان په اړه تازه تبصره کړې، چې تاند بریښناپاڼې هغه « د پاکستان جغرافیایي هدفونه نه منل کېدونکي دي » تر سرلیک لاندې خپره کړي. ددې بریښناپاڼې په لیکنه وشنګین پوست زیاتوي « پاکستان د شخړو، فاسدو او ناپوهو سیاستوالو او د یو داسې پوځ په منځ کې وېشل شوی چې پر ترورستانو تکیه کوي او د نه منلو وړ او نه ترلاسه کېدونکي جغرافیایي - سیاسي هدفونه لري. »

په پورته لیکنه کې « نه ترلاسه کېدونکي جغرافیایي - سیاسي هدفونه » د خورا پاموړ موضوع گنل کېږي چې زما دا لیکنه هم په دې خبره راگرځي.

د افغانستان په تړاو د پنجاب ټوله سیاسي لوبه، د جغرافیوي - سیاسي هدفونو پر همدې محور چې وشنګین پوست ورته اشاره کړې، راڅرخي. د پاکستان ټوله اندېښنه او راتلونکې برخلیک د نه ترلاسه کېدونکي جغرافیوي - سیاسي هدف یانې د ډیورنډکرښې پورې تړلی او د پنجاب تازه او نوی شرغوبل هم له دې ځایه اوبه خوري.

د ننګرهار د قبایلو او قومونو چارو رییس بریالي گردیوال د جولای په ۱۵ مه د ننګرهار د اتو سرحدی ولسوالیو لکه دوربابا، نازیانو، لالپورې، گوشتي، مومند دري، کوز کونړ او دره نور سلگونو قومي مشرانو او په دغه ولایت کې د سلیمان خپلو، خروټو او مومندو شوراگانو سره یوه بېړنۍ غونډه جوړه کړه. د سلگونو قبایلي مشرانو سره له غونډې روسته، نوموړي خبریالانو ته وویل چې پاکستانی ځواکونه د کامې، گوشتي او لالپورې په سرحدی سیمو کې ۴۳ کیلومتره مخته راغلي او د کونړ په ځینو ولسوالیو کې یې هم ۴۱ کیلومتره افغان خاوره نیولې ده. ده زیاته کړه دا چې د افغان دولت اقتصاد پر سوال ولاړ دی او پاکستان په هغو سیمو کې رغیز کارونه کوي چې اوس یې خپله سیمه بولي او د پاکستان ستر هدف د کونړ او کابل په سیندونو کنترول ترلاسه کول دي.

ده دا هم وویل چې پاکستانی چارواکي ددې سیمو خلکو ته د پاکستان شناختي کارونه ویشي.

همدارنگه د جولای په ۱۷ مه، د نورستان گڼو خلکو رسنیو سره په مرکه کې وویل، د نورستان د کامدیش ولسوالي له مرکز نه پرته، د کامدیش ټوله ولسوالي د پاکستانی طالبانو په لاس کې ده. دوی وايي هلته ای ایس ای ناسته ده، خلکو ته سړي پر سر یو لک افغانی ورکوي او خلک د پاکستان په خوا اړوي.

همداراز د کونړ د والي ویاند واصف الله واصفی وایی پاکستانی ځواکونو یو ځل بیا پر دانګام ولسوالی ۷۰ توغندي وپشلتل دي چې له امله دوه تنه تپیان شوي.

د دانګام ولسوالی اوسیدونکي زیاتوي چې هره شپه ددوي پر کورونو په لسگونه توغندي دپاکستاني پوځ لخوا وپشلتل کېږي.

د کونړ د والي د ویاند له خولي پر شیکل ولسوالی هم پاکستانی توغندي لگیدلي چې دوه تنه ولسي وگړي یې تپیان کړي دي.

د نارۍ ولسوال گل زمان مخکې ويلي وو چې دپاکستاني بریدونوله امله د باتاش د نښترو په څنګل کې اور لگیدلی و. نوموړی هغه مهال څرګنده کړې وه چې سیمې ته ورتګ اود اور وژني امکانات په دې ناشوني دی چې دا سیمه پاکستانی ځواکونه په پرله پسې توګه په توغندیو ولي او داور وژني وسایل هم په لاس کې نه لري.

دپاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

بلخوا د پښتونخوا ملتپال وايي د دفاع پاکستان کونسل چې د پاکستان مذهبي ډلې او د پوځ او ای، اېس، ای پخواني مشران پکې راټول شوي، د افغانستان د نیولو لپاره جوړ شوی دی. ددې کونسل په نوښت روستیو کې د ناتو په ضد اوږد لاریون وشو چې امنیت یې د حافظ سعید ډلې چې د هندوستان د ممبېي د پېښې مسوله گڼل کېږي او هند له پاکستانه اوس هم غواړي چې حافظ سعید هند ته وسپاري خو پاکستان سربېره پر دې چې نوموړی هند ته نه سپاري، د سعید په مشرۍ پاکستان کې لاریونونه هم ترسره کېږي.

دا چې اوس افغانستان د نړۍ د مهمو هیوادونو لکه امریکا او هند سره ستراتیژیک تړونونه لري، پاکستان اندېښنه لري چې د ډیورنډ کرښې د نه منلو خبره په نوي بڼه او د بشپړ او یو موټي افغانستان ادعا د نوي افغانستان لخوا بیا راپوښه نه شي.

همداسې ویره او ډار پاکستان ارام ته نه پریرېږي او د سربداله او لیوني پشان هڅه کوي په ټول ځواک د افغانستان د غورېدا او پیاوړتیا په وړاندې ودرېږي.

پنجاب چې په اسلامي جمعیت او نظارشورا کې د خپلو بریځو په مټ د شمال د بیلټون پالنې سندره په لور غږ هڅوي، افغان دولت کې د خپلو گوداگانو په مرسته د مرکزي دولت د پیاوړتیا مخه نیسي او د ترهگرو طالبو او مذهبي توندلارو په ملاتړ د جگړې سنگر تود ساتي، اوس غواړي د افغانستان په لور د پراختیایي تگلارې په تازه پړاو کې د مخامخ پوځي یرغل سربېره، د ډیورنډ په لویډیځه غاړه د پاکستان شناختي کارتونه ویشي، ضعیف النفس کسان په پاکستانی کالدارو واخلي او یا په یوه ناڅیز مقدار خوراکتوکو لکه وره، غوړي او تیل یو شمیر تیرباسي او د خپلو راتلونکو شومو پلانونو لپاره تری گټه پورته کړي.

په ټینگ او قوي باور د ډیورنډ د تپلي کرښې په لویډیځه غاړه یانې د لوی افغانستان د خاورې په بله برخه، د پنجاب تیری اوس نړیوالو ته چې ټول په افغانستان کې حضور لري ښکاره او څرگند دی.

د پنجاب د تیری او یرغلونو پیر پایته رسیدونکی دی او هیڅ تیری به یې د افغانانو لخوا د تاریخ په حکم بې ځوابه پاتې نه شي.

یادونه:

(۱) د کوزې پښتونخوا او بلوچستان په اړوند لاندې اداري تشکیلات چې څه یې د انگریز له وخته او څه یې د پنجاب د واکمنۍ په مهال دود دي، په لاندې ډول یادولای شو:

- د انگریز په مهال ډیر، باجوړ، سوات او چترال ځانگړي ریاستونه وو
- په سویل کې لاسپهله، مکران، سیبي، پشین، کلات، ښوره رود او خاران د برتانوي بلوچستان برخه وه
- ډیره جات، پېښور، هزاره او اټک د سرحد (محکوم) په نوم یادیدل
- شمالي وزیرستان، سویلي وزیرستان، کرمه او تیرا د ازاد سرحد په نوم یادیدل
- همدارنگه د فیډرالي اداري قبایلي سیمه (Federal Administerative Tribal areas) یا FATA، سرحدي سیمه (Frontier Region)، ضلع، تحصیل، ایجنسی نومونه هم د پاملرنې وړ دي.
- شپږ سرحدي سیمې (Frontier Region) لکه، پېښور ډیویژن، ډېره اسماعیل خان ډیویژن، ټانک ډیویژن، کوهان ډیویژن، بنو ډیویژن، لکي مروت ډیویژن. ددې سیمو واک ایالتي اداري خیبر پښتونخوا پورې اړه لري.
- د قبایلي سیمو فیډرالي اداره FATA، بیا د ایجنسیو په بڼه په لاندې ډول دی:
- د ملکنډ ایجنسي، کرمي ایجنسي، باجوړ ایجنسي، مومندو ایجنسي، شمالي وزیرستان ایجنسي، سویلي وزیرستان ایجنسي، خیبر ایجنسي او اورکزو ایجنسي.

- همدارنگه د ډېره جاتو ایجنسي، لور لایي ایجنسي ژوب او څاگی ایجنسي اوکوټي ایجنسي نومونه یادولای شو

- هره ایجنسي څو اړوندې سیمې د تحصیل په نامه لري. د بېلگې په توگه د شمالي وزیرستان ایجنسي: نهه سیمې (میرانشاه، غلام خان، داتاخیل، میرالیسپین وام، ښېوه، رزمک، دسلي، گریوم) د تحصیل په نامه لري. دقبایلي سیمو دهرې ایجنسي لپاره یو سیاسي استازی (پولیتیکل ایجنټ) له بې خرته واک سره ټاکل کېږي او ټولې چارې یې د پاکستان په مرکزي واکمنۍ (فدرالي اداره) پورې تړلې دي. (اخځ: ټول افغان بریښناپاڼه، د ملوک ازاد له لیکنې څخه)

پای